АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	07.03.2018
	с. Тасеево
	№ 175

О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района от 17.01.2017 № 29 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района»

В соответствии постановлением администрации Тасеевского района от 09.11.2016 № 611 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тасеевского района»,  ст. 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Тасеевского района от 17.01.2017 № 29 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района»» изменения и изложить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района» в редакции, согласно приложению к постановлению.

2.Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети интернет.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава Тасеевского района                                                                            О.А. Никаноров

Приложение к постановлению
администрации Тасеевского района от  07.03.2018 № 175
Муниципальная программа
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района»

1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
постановление администрации Тасеевского района от 09.11.2016 № 611 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тасеевского района»

	Ответственный исполнитель программы
	Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Тасеевского района

	Соисполнители муниципальной программы
	- ОП № 2 МО МВД России «Абанский»;

- Сельские поселения Тасеевского района;

- Отдел культуры, спорта, молодежной политики, туризма и связей со СМИ и общественными организациями администрации района;

- Управление образования администрации района;

	Перечень отдельных мероприятий
	1.Разработка и размещение в СМИ материалов, повышающих уровень

информированности населения в сфере профилактики терроризма и экстремизма;
2. Организация и проведение проверок, направленных на выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Тасеевского района;
3.Организация и проведение в образовательных учреждениях района информационных занятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности

	Цель программы
	Создание условий для эффективной работы по принятию и реализации мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в том числе на устранение  причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений.

	Задачи программы
	1. Совершенствование мер по профилактике терроризма и экстремизма.

2. Организация воспитательной работы среди населения и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Этапы и сроки

реализации

программы
	2018-2020 годы

	Перечень целевых показателей программы с расшифровкой плановых значений по годам её реализации значений целевых показателей на долгосрочный период
	1.Недопущение совершения на территории района террористических актов;

2.Недопущения совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Тасеевского района;

3.Недопущение случаев проявления экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей.

	Информация по ресурсному обеспечению программы в том числе с разбивкой по всем источникам финансирования по годам реализации программы
	Выделение финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы не предусматривается.

2. Характеристика текущей обстановки террористической и экстремистской направленности, складывающейся на территории Тасеевского района
Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В связи с этим и на муниципальном уровне необходим системный, комплексный подход к решению проблемы профилактики терроризма и экстремизма.

Анализ обстановки террористической и экстремистской направленности, складывающейся на территории Тасеевского района:

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Количество проявлений экстремистской и террористической направленности на территории района
	0
	0
	0

	Количество преступлений экстремистской и террористической направленности на территории района
	0
	0
	0

	Количество национальных диаспор на территории района
	0
	0
	0

	Количество землячеств на территории района
	0
	0
	0

	Количество мест компактного проживания национальных меньшинств на территории района
	0
	0
	0

Межнациональные и межконфессиональные отношения - это сфера общественных отношений, находящаяся в поле зрения сил, которых не устраивает начавшийся устойчивый процесс укрепления и усиления влияния России в мировом сообществе, и именно в этой, наиболее политически подвижной сфере, отмечаются попытки по созданию раскола в обществе.
В районе проживают представители разных национальностей, в том числе исповедующих и различные религии. Тасеевский район является территорией этноконфессионального мира и согласия. Вместе с тем, требуется проведение профилактической работы, предупреждающей возможные  проявления искусственного разжигания межнациональной розни. Профилактическая работа требует координации усилий исполнительной власти, правоохранительных органов и общественности.
Особое внимание необходимо уделить профилактической работе по недопущению участия молодежи в деятельности, носящей экстремистский характер. Для этого требуется просветительская работа и воспитание патриотических чувств у молодежи и толерантного отношения к людям иной национальности и вероисповедания.
Возрастает роль средств массовой информации в профилактике терроризма и экстремизма. Стремление в средствах массовой информации полного подробного информирования общественности обо всех событиях, не задумываясь о последствиях сказанного, должны уступить место показу подлинного положения вещей, формированию у каждого здравомыслящего человека идеи или намерения противодействия терроризму и экстремизму.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы, прогноз развития в области защиты населения

и территорий района от террористических и экстремистских проявлений
Приоритетами в области защиты прав и свобод граждан, формирования толерантного сознания и поведения, противодействия угрозам терроризма и экстремизма являются:

использование средств массовой информации для раскрытия истинной сущности терроризма и экстремизма в любых их проявлениях;

опубликование материалов, способствующих распространению толерантности и снижению социальной напряженности в обществе

организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на формирование толерантного сознания, веротерпимости и обучение межкультурному диалогу.

Целью программы является создание условий для эффективной работы по принятию и реализации мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в том числе на устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений.
4. Прогноз конечных результатов программы
Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются целевые показатели и показатели результативности.

К 2020 году в рамках действия программы планируется:

- не допустить совершения террористических актов на территории района;

- не допустить совершения актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека;
- не допустить случаев проявления экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей на территории района.

Перечень целевых показателей муниципальной программы, с указанием планируемых к достижению значений, в результате муниципальной программы, отражены в Приложении № 1 к муниципальной программе Тасеевского района «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района».

5.Мероприятия программы
Мероприятие 1 - «Разработка и размещение в СМИ материалов, повышающих уровень информированности населения в сфере профилактики терроризма и экстремизма».

Мероприятие 2 - «Организация и проведение проверок, направленных на выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Тасеевского района».

Мероприятие 3 – «Организация и проведение в образовательных учреждениях района информационных занятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности»

Сроки реализации мероприятий: 2018-2020 годы.

Мероприятия направлены на обеспечение необходимых условий для последовательной и эффективной работы по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму на территории Тасеевского района.

Приоритетами в области защиты прав и свобод граждан, формирования толерантного сознания и поведения, противодействия угрозам терроризма и экстремизма являются:

 использование средств массовой информации для раскрытия истинной сущности терроризма и экстремизма в любых его формах;

 опубликование материалов, способствующих распространению толерантности и снижению социальной напряженности в обществе;

  организация и проведение проверок, направленных на выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Тасеевского района, с целью недопущения пропагандирования иностранными гражданами идеологии терроризма и экстремизма;

  организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на формирование толерантного сознания.
   Перечень показателей результативности мероприятий муниципальной программы отражены в Приложении № 2 к муниципальной программе Тасеевского района «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района».
6.Ресурсное обеспечение программы.
Выделение финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы Тасеевского района «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района» не предусматривается.

Приложение № 1

к муниципальной программе Тасеевского района

«Профилактика терроризма и экстремизма

на территории Тасеевского района»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Тасеевского района

с указанием планируемых к достижению значений, в результате реализации муниципальной программы

	N п/п
	Цели, целевые показатели муниципальной программы
	Единица измере-

ния
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы

(2016г.)
	Годы реализации муниципальной программы

	текущий финансовый год

2017

	очередной финансовый год

2018
	первый год планового периода

2019
	второй год планового периода

2020
	годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель муниципальной программы: создание условий для эффективной работы по принятию и реализации мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в том числе на устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений

	1.1.
	Целевой
показатель 1:

Количество совершенных террористических актов на территории Тасеевского района
	Ед.
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Целевой

показатель 2: Количество совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Тасеевского района
	Ед.
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Целевой

показатель 3: Количество случаев проявления экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей на территории Тасеевского района
	Ед.
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	Муниципальная программа не разрабатывалась
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе Тасеевского района «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тасеевского района»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Цель, показатели результативности
	Единица измерения
	Источник информации
	Годы реализации программы

	текущий финансовый год

(2017)
	очередной финансовый год

(2018)
	1-й год планового периода

(2019)
	2-й год планового периода

(2020)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Мероприятие 1

Разработка и размещение в СМИ материалов, повышающих уровень информированности населения в сфере профилактики терроризма и экстремизма.

	1.1.
	Цель реализации мероприятия
Использование средств массовой информации для раскрытия истинной сущности терроризма и экстремизма в любых его формах

	1.2.
	Показатель результативности: количество опубликованных материалов, способствующих распространению толерантности и снижению социальной напряженности в обществе

	Ед.
	Ведомственная отчетность
	3
	3
	3
	3

	2.
	Мероприятие 2

Организация и проведение проверок, направленных на выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Тасеевского района

	2.1.
	Цель реализации мероприятия
Недопущение пропагандирования иностранными гражданами идеологии терроризма и экстремизма

	2.2.
	Показатель результативности:
количество выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Тасеевского района
	Чел.
	Ведомственная отчетность
	Х
	Х
	Х
	Х

	3.
	Мероприятие 3

Организация и проведение в образовательных учреждениях района информационных занятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности

	3.1.
	Цель реализации мероприятия

Формирование толерантного сознания у молодежи

	3.2.
	Показатель результативности:
количество проведенных в образовательных учреждениях занятий, направленных на формирование толерантного сознания
	Ед.
	Ведомственная отчетность
	Х
	2
	2
	2